
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 02026/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1392795 e Memº 03/21 de 07/12/2021
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias, de Licença Prêmio, à servidora, RITA DE CASSIA ZACARIELO 
TOFOLI SIQUEIRA, matrícula nº 80845223/1, Técnico em Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário, no período de 10.01.2022 a 09.02.2022, corres-
pondente ao período aquisitivo de 09.05.2017 a 08.05.2020, referente ao 
Processo nº 2021/1080935.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em 15 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 743966
PORTARIA Nº 02024/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2021/1332442 e Memº 018/21–SPA, datado de 
19.11.2021;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,30(trin-
ta)dias de Licença Premio ao servidor JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, Ad-
vogado, matrícula nº 5190363/1, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.06.2009 a 31.05.2012.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 14 de 
dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 02025/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1039401 e Sequencial nº 08.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias, de Licença Prêmio, ao servidor, ADRIANO BATISTA DA SILVA, 
matrícula nº 57196217/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrá-
rio e Fundiário, no período de 13.12.2021 a 10.02.2021, correspondente 
ao período aquisitivo de 30.04.2014 a 29.04.2017, referente ao PAE nº 
2020/634453.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em 14 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 743969

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 02168/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2021/1427285 , datado de 13.12.2021;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) dias de gozo de férias, ao servidor,-
JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro, matrícula nº 3166791/1, no perí-
odo de 15.12.2021 a 13.01.2022,férias programadas para 03.11.2021 a 
02.12.2021 concedidas através da Portaria  nº  01572/21  de  08.10.2021  
,  publicada  no  Diário  Ofi cial  nº  34.749  de 28.10.2021  e transferidas 
através da PORTARIA Nº 01707/21 de 29.10.2021, publicada no Diário 
Ofi cial nº34.756  de 04.11.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
dezembro de 2021

Protocolo: 743977
PORTARIA Nº 02165/2021

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2021/1428529 e memº 018/21 – CAF, de 
13.12.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, matrícula nº 
57213621/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária - CAF, no 
período de 05.01.2021 a 03.02.2021, por motivo de férias da titular, GLEI-
CY MERCES ROCHA DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 57213619/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 16 de 
dezembro de 2021.

Protocolo: 743980

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01/2021-CONTRATO 018/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: OMM ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-  CNPJ: 
20.008.729/0001-11
END: Av. Três de Maio, n° 31A -SALA 01 – Bairro: Fatima – Belém/Pa – 
CEP: 66.060-600
PROCESSO: 2021/228050 - PAE
ENDEREÇO: Av. Três de Maio n° 31A -SALA 01- Bairro: Fatima – Belém/
Pa – CEP: 66.060-600
OBJETO: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E INSTA-
LAÇÃO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE ELÉTRICA, LÓGICA E DE 
TELEFONIA) NA SALA DO GEO LOCALIZADA NA SEDE DO ITERPA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02
VALOR GLOBAL: R$ 7.535,03 (sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais 
e três centavos)
EXERCÍCIO: 2021 – Projeto Atividade 21.451.1508.7552; P.I.: 206AMP-
SEDBE;
Elemento de Despesas: 449039; Fonte: 0223
DATA ASSINATURA: 16/12/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 743820
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01/2021 AO CONTRATO 

Nº: 023/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI CNPJ: 
24.784.257/0001-40
ENDEREÇO: Rodovia BR 316, km 4, Altos, Sala Horizonte, Bairro Guanaba-
ra, CEP: 67.110-000, Ananindeua/PA.
PROCESSO: 2020/723208 - PAE
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prestação de serviços, 
sob demanda, de natureza continuada de transporte individual privado de 
passageiro para atender as necessidades do Instituto.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.º 10.520/02, subsidiada, no que couber, 
pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
VIGÊNCIA: 18/12/2021 a 17/12/2022 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$46.620,00 (quarenta e seis mil e seiscentos e vinte 
reais)
EXERCÍCIO: 2021 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338- NATUREZA 
DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261/0661
P.I: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 16/12/2021  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 743810

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 02168/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2021/1427285 , datado de 13.12.2021;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta) dias de gozo de férias, ao servidor,-
JORGE DA SILVA SANTOS, Engenheiro, matrícula nº 3166791/1, no perí-
odo de 15.12.2021 a 13.01.2022,férias programadas para 03.11.2021 a 
02.12.2021 concedidas através da Portaria  nº  01572/21  de  08.10.2021  
,  publicada  no  Diário  Ofi cial  nº  34.749  de 28.10.2021  e transferidas 
através da PORTARIA Nº 01707/21 de 29.10.2021, publicada no Diário 
Ofi cial nº34.756  de 04.11.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
dezembro de 2021

Protocolo: 743974

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 082/2021 - NGPR – 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o proces-
so nº 2021/1450297.


